
CENTRO DATI, INFORMATICA 

E TELEMATICA DI ATENEO 

CEDIA 

www.csita.unige.it 

Viale Cembrano, 4  16148 Genova GE Italia  

T +39 010 353 2137 

F +39 010 353 2102 

segreteria@csita.unige.it 

csita@pec.unige.it 

 

  

 

  
 

  
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

  

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016. n. 50, “…in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture” ed in particolare l’art. 32 c. 2 in base al quale “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” 

e l’art. 36 c.2 “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 

… secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta;   

VISTO il DR n.2817 del 1 agosto 2017 avente ad oggetto la costituzione del Centro dati, 

informatica e telematica di Ateneo - CeDIA; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità in vigore 

dall’01/01/2017; 

CONSIDERATA l’esigenza di una configurazione urgente di nodi HP in infrastruttura per la migrazione 

dei sistemi informativi del Dipartimento DIME attraverso l’acquisto di n. 16 dischi fissi 

mod. 1.2TB 12G SAS 10K rpm SFF (2.5-inch) SC; 

VERIFICATO dal Responsabile Unico del Procedimento che, ai sensi dell'art. 1, comma 150 della 
Legge di stabilità 2013 (Obbligo di adesione alle convenzioni quadro stipulate da 
CONSIP da parte delle Università), non esistono Convenzioni CONSIP attive o stipulate 
dalla centrale di committenza regionale ad oggetto servizi analoghi a quelli in parola;  

VERIFICATO dal Responsabile Unico del Procedimento che, ai sensi dell'art. 1 comma 149 della 
Legge di stabilità 2013 (Obbligo di acquisti di servizi e forniture sotto soglia comunitaria 
attraverso MEPA da parte delle Università), è presente il prodotto richiesto come da 
videata allegata ad un costo di € 318,50 + IVA ciascuno; 

CONSIDERATO che a seguito di richiesta informale presso la ditta MIPS INFORMATICA S.p.A. 
certificata si ritiene di effettuare una trattativa diretta sul MEPA; 

RITENUTO di provvedere in merito e congruo l’importo di € 3.840,00 oltre IVA al 22% quale 
compenso per la fornitura di n. 16 dischi fissi HP come da trattativa diretta n.  301327; 

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i 

suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI. Non 

sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

CONSIDERATO    che ai sensi dell’art. 113 del d.lgs. 50/2016 l’incentivo per funzioni tecniche nella misura 

del 2% trova capienza all’interno della somma stanziata;  



DETERMINA 

 

1) di acquistare dalla ditta MIPS INFORMATICA S.p.A. tramite stipula della trattativa diretta sul MEPA n. 
301327 ai sensi dell’art. 36 c.6 D.Lgs.50/ la fornitura sopra menzionata; 

 
2) di dare atto ai sensi dell’art.31 D.Lgs.50/2016 che responsabile unico del procedimento e il direttore 

dell’esecuzione del contratto è  l’Ing. Patrizia Cepollina; 
 

3) di dare atto che il contratto si intenderà validamente perfezionato nel momento in cui il documento di 
stipula firmato digitalmente viene caricato nel portale acquistinretepa.it; 
 

4) di prevedere una spesa pari a € 3.840,00 oltre IVA al 22% da imputare alla voce COAN 
CO.04.01.02.02.01.04 Acquisto beni strumentali spesati nell'anno non soggetti ad inventario per 
€.2.800,00 e per la restante quota da imputare sul Progetto SIS; 

 
5) di prevedere l’imputazione dell’incentivo per funzioni tecniche del 2% sull’importo posto a base di gara, 

pari ad € 76,80  alla medesima voce COAN; 
 
 
 

IL DIRETTORE TECNICO DI CE.D.I.A. 

         (Ing. Patrizia Cepollina) 

           F.TO DIGITALMENTE 

 

 

 



 


